
 

 
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   Αθήνα  27/7/2010 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ   Αριθ. πρωτ.  187442 
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ     
ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ     
∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ     
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ     
      
Ταχ. ∆/νση:        Συγγρού 150                                        
                                                                                                 
   

  ΠΡΟΣ:  

Τ.Κ.: 17671-ΑΘΗΝΑ  
Πληρ 
Τηλέφωνο: 
FAX 
E-mail: 

1 ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ 
ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΧΑΛΑΣΤΡΑΣ Α΄ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  
57300 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 

   (µε απόδειξη) 

    
    Κοιν.: 
  1. Γραφείο Υπουργού 
    κας. Α. Μπατζελή 
  2. Γραφείο κ. Υφυπουργού 
    κ. Μ. Καρχιµάκη 
  3. Νοµαρχ. Αυτοδιοικήσεις 
    ∆/νσεις Γεωργίας (µε e-

mail) 
    Έδρες τους 
  4. Μπενάκειο 

Φυτοπαθολογικό 
    Ινστιτούτο 
    Τµήµα Ελέγχου 

Γεωργικών 
    Φαρµάκων 
    Εκάλης 2, 14561 

Κηφισιά 
  5. Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. 
    Έδρες τους 
  6. ΕΣΥΦ 
    Πατησίων 53, 104 33 - 

Αθήνα 
  7. Εσωτερική διανοµή: 

-Τµήµατα Β΄, Γ΄ & Ε΄ της 
    ∆/νσής µας 

-Γραµµατεία της ∆/νσής 
µας 

  8. Π.Ο.Σ.Ε. Γεωπόνων 
    ∆ιδότου 26, Αθήνα 
 
  



 

 

ΘΕΜΑ: « Χορήγηση κατ’ εξαίρεση  έγκρισης διάθεσης  στην αγορά για  120 ηµέρες 

στο φυτοπροστατευτικό προϊόν BEAM  75 WP (µυκητοκτόνο) » 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ 
Η 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
      Έχοντας υπόψη 
1. Τις διατάξεις του  Π.∆.  115 (ΦΕΚ 104/Α/30.5.1997)  «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και 

έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων, σε συµµόρφωση προς  την οδηγία  
91/414/ΕΟΚ  του Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί»  και ειδικότερα το άρθρο  8 παρ. 
4 αυτής. 

2. Τον κανονισµό  396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 23ης 
Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρµάκων µέσα ή πάνω στα 
τρόφιµα και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της 
οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συµβουλίου 

3. Τον Κανονισµό 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 21ης 
Οκτωβρίου του 2009 (παρ. 32). 

4. Τις διατάξεις του Π.∆. 187/7.10.2009 (ΦΕΚ 214/Α΄/7-10-09) «∆ιορισµός Υπουργών και 
Υφυπουργών». 

5. Τη µε αριθµό 316049/24.11.2009 (ΦΕΚ 2401/B΄/1.12.2009) απόφαση του Πρωθυπουργού 
και της Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για «ανάθεση αρµοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης Μιχαήλ Καρχιµάκη». 

6. Την εξαιρετικά επείγουσα ανάγκη καταπολέµησης της ασθένειας πυρικουλάριας 
(Pyricularia oryzae), στην καλλιέργεια του ρυζιού 

7. Την έλλειψη οποιουδήποτε εναλλακτικού σκευάσµατος µε οριστική έγκριση κυκλοφορίας, 
στην Ελλάδα, για τη συγκεκριµένη ασθένεια στην καλλιέργεια του ρυζιού. 

8. Την υπ. αριθµ. 0012566-Ρ-26/04/2010 απόφαση του Τµήµατος ∆ηµόσιας Υγείας, 
Κτηνιατρικής, ∆ιατροφής και Ασφάλειας των Τροφίµων του  Υπουργείου Υγείας της Ιταλίας, 
περί χορήγησης άδειας κυκλοφορίας του φυτοφαρµακευτικού προϊόντος  BEAM DAS βάσει 
της δραστικής ουσίας tricyclazole, µε το οποίο δόθηκε η δυνατότητα στους Ιταλούς 
παραγωγούς ρυζιού να χρησιµοποιήσουν και το εν λόγω προϊόν για την καταπολέµηση της 
ασθένειας στις καλλιέργειές τους 

9. Τις σχετικές αιτήσεις  των Αγροτικών  Συνεταιρισµών Χαλάστρας Α΄ , Κυµίνων, Χαλάστρας 
Β΄, Αδένδρου, Μονοκλησσιάς Σερρών, Άνω Καµήλας Σερρών, Προβατά Σερρών, 
Ορυζοκαλλιεργητών Σερρών και Καβάλας  

10. Tις σχετικές αιτήσεις των Νοµαρχιακών Αυτοδιοικήσεων Θεσσαλονίκης , Σερρών και 
Καβάλας  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  

 

    Ι.   Χορηγείται έγκριση για  120 ηµέρες διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό 

προϊόν   BEAM  75 WP (µυκητοκτόνο).Η παρούσα έγκριση χορηγείται µετά από 

αίτησή τους, στους κάτωθι Αγροτικούς Συνεταιρισµούς : 

 

1. Α.Σ. ΚΥΜΙΝΩΝ 

2. Α.Σ. ΧΑΛΑΣΤΡΑΣ Β 

3. Α.Σ. Α∆ΕΝ∆ΡΟΥ 

4. Α.Σ. ΜΟΝΟΚΛΗΣΣΙΑΣ ΣΕΡΡΩΝ 

5. Α.Σ. ΑΝΩ ΚΑΜΗΛΑΣ ΣΕΡΡΩΝ 

6. Α.Σ. ΠΡΟΒΑΤΑΣ ΣΕΡΡΩΝ 

7. Α.Σ. ΟΡΥΖΟΚΑΛΛΙΕΡΓΗΤΩΝ ΠΡΟΒΑΤΑ ΣΕΡΡΩΝ 

8. Ε.Α.Σ. ΚΑΒΑΛΑΣ 



 

9. Α.Σ. ΧΑΛΑΣΤΡΑΣ Α 

 

αποκλειστικά και µόνο για την αντιµετώπιση της άµεσης ανάγκης ψεκασµού των 

καλλιεργειών για το προαναφερόµενο διάστηµα των 120 ηµερών. Ορίζεται ρητώς, ότι 

η παρούσα έγκριση χορηγείται µόνο για µία φορά, και για τον ειδικότερο λόγο ότι δεν 

υφίσταται οποιοδήποτε άλλο σκεύασµα µε οριστική έγκριση κυκλοφορίας ικανό  να 

καταπολεµήσει την συγκεκριµένη ασθένεια  
 
 
 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

1.1 Αριθµός Έγκρισης Κυκλοφορίας (ΑΕΚ) 

1.1.α Ηµεροµηνία χορήγησης  

1.1.β Ηµεροµηνία λήξης 

6957 

27-7-2010 
27-11-2010 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εµπορικό όνοµα BEAM  75 WP  

1.2.β Μορφή  WP ( βρέξιµη σκόνη) 

 

1.3 ∆ραστική ουσία 

α) Κοινή ονοµασία της δραστικής ουσίας κατά 

ISO 

Tricyclazole  

 

β) Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 

δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική 

ουσία: 

95 % min  

 

 

   

γ) Παρασκευαστής της δ.ο.: Dow AgroSciences Export SAS, Γαλλία 

Marco Polo, Batiment B, Zac du Font de l’ Orme 1, 

790, avenue du Docteur Donat, 06254 Mougins 

Cedex-France 

 

 

 

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής της 

δ.ο. 

 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

 

Ihara Chemical Shizuaka, Japan 

 

(οι ∆/νσεις των εργοστασίων είναι εµπιστευτική 

πληροφορία και βρίσκονται στο Παράρτηµα Ι της 

παρούσας) 

 

 

ε) Τεχνικές προδιαγραφές της  

δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας έχουν 

υποβληθεί από την Παρασκευάστρια Εταιρεία και 

παραµένουν στα αρχεία της Αρµόδιας Αρχής 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασµα  



 

   

α) Κάτοχος της έγκρισης
1
: Dow AgroSciences Export SAS, Γαλλία 

Marco Polo, Batiment B, Zac du Font de l’ 

Orme 1, 790, avenue du Docteur Donat, 06254 

Mougins Cedex-France 

E-mail: cmavrotas@dow.com 

 

Υπεύθυνος επικοινωνίας : 

 Γεώργιος Βασιλείου 

∆ντης Τεχνικού Τµήµατος 

ΕΛΑΝΚΟ ΕΛΛΑΣ ΑΕΒΕ 

Λ. Μεσογείων 335 

ΤΚ 15231 Χαλάνδρι 

Τηλ 210 6726381 

Fax  210 6749514-5 

e-mail : gvassiliou@elanco.gr  

 

   

β) Υπεύθυνος για την τελική 

συσκευασία και σήµανση 

(εφόσον είναι διαφορετικός από 

τον κάτοχο της έγκρισης) 

Ο κάτοχος της έγκρισης 

 

 

  

γ)  Παρασκευαστής σκευάσµατος: Ο κάτοχος της έγκρισης  

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του 

σκευάσµατος 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 

επιχείρησης 

Dow AgroSciences Italia, Mozzanica 

ITALIA.  

οι ∆/νσεις των εργοστασίων είναι 

εµπιστευτική πληροφορία και βρίσκονται στο 

Παράρτηµα Ι της παρούσας) 

 

 

  

ε) Εργοστάσιοα συσκευασίας του 

σκευάσµατος 

1. Dow AgroSciences Italia, Mozzanica 

 

2. K&N ΕΥΘΥΜΙΑ∆ΗΣ 

ΒΙ.ΠΕ. Θ. Σίνδος 

 

στ) Εγγυηµένη σύνθεση του 

σκευάσµατος: 

Tricyclazole:             75      % β/β 

Βοηθητικές ουσίες:  24,24  % β/β  

Η πλήρης εγγυηµένη σύνθεση του 

σκευάσµατος  προσδιορίζεται στην 

αίτηση για χορήγηση προσωρινής και 

παραµένει   και παραµένει στα αρχεία 

της Αρµόδιας Αρχής 

 

 

 

                                                      
1
 Είναι ο αιτών και έχει έδρα σε κάποιο ΚΜ της ΕΕ.  



 

2 Συσκευασία(ες) 

2.2 Συσκευασία(ες): 

Α/Α Είδος Μέγεθος (γραµµάρια) Υλικό 

1 2 Σακούλες    

µέσα σε κουτί 

250, 500, 1000, 2000, 

5000 

Σακούλα PE, κουτί χάρτινο 

2 Σακούλα 

τυπωµένη 

250, 500, 1000, 2000, 

5000 

Σακούλα αλουµινίου µε 

εσωτερική επίστρωση 

πολυαοθυλενίου (AL/PE)  

 

 

3  Προορίζεται µόνο για επαγγελµατίες  χρήστες 

 

Οδηγίες χρήσης: 

 Τρόπος εφαρµογής: Ψεκασµοί καλύψεως, µε συσκευές 

µεσαίου όγκου.  

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: Γεµίζουµε το 

δοχείο του ψεκαστικού µηχανήµατος µέχρι τη µέση µε νερό.  

Με το σύστηµα ανάδευσης σε λειτουργία, προσθέτουµε την 

απαιτούµενη ποσότητα του σκευάσµατος και 

συµπληρώνουµε µε το υπόλοιπο νερό συνεχίζοντας την 

ανάδευση.  

Καθαρισµός ψεκαστήρα: Αδειάστε τελείως το ψεκαστικό 

βυτίο. Ξεπλύνετε το βυτίο και όλα τα εξαρτήµατα του 

ψεκαστικού µε νερό  και απορρυπαντικό και στη συνέχεια 

ξεπλύνετε τρεις (3) φορές µε καθαρό νερό.  

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος και της συσκευασίας:  

Οι φιάλες ξεπλένονται υπό πίεση ή γίνεται τριπλό ξέπλυµα 

(τα νερά του ξεπλύµατος τα ρίχνουµε στο ψεκαστικό υγρό) 

και στη συνέχεια αφού καταστραφούν προηγουµένως µε 

τρύπηµα, για την διασφάλιση της µη περαιτέρω χρήσης,   

εναποτίθενται στα σηµεία συλλογής ανάκτηση ενέργειας. 

Τα κενά συσκευασίας, δεν πρέπει να χρησιµοποιηθούν σε 

καµία περίπτωση για άλλη χρήση 

 

  

4  

 

Κατηγορία και 

τρόπος δράσης: 

∆ιασυστηµατικό µυκητοκτόνο µε προστατευτική και 

θεραπευτική δράση. Η προληπτική του δράση διαρκεί 

περίπου 3 εβδοµάδες. Θεραπευτική δράση έχει όταν η 

εφαρµογή του γίνεται µέσα σε 24 ώρες από τη µόλυνση. 

 

5  5.1 Φάσµα δράσης 

∆όσεις σκευάσµατος 

 

Πεδίο 

Εφαρµο 

γής 

Στόχος γρ/ 

στρέµµα 

(max) 

γρ/ 100 

λίτρα 

ψεκ. 

Υγρού 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού  

λιτρα / 

στρέµµ

α 

Τρόπος και 

χρόνος 

εφαρµογής 

Μέγιστος 

αριθµός 

εφαρµογών 

ανά 

καλλιεργητι 

κή περίοδο 



 

      30 

 

Προσβολή 

φυλλώµατ

ος 

  

Στο 

σχηµατισµό 

πρώτου 

φυλλώµατος - 

αρχή 

εκβλάστησης. 

Επανάληψη 

µε την ίδια 

δόση µετά 

από 15-20 

ηµέρες, 

οπωσδήποτε 

πριν την 

εµφάνιση του 

στάχεως.  

 

 

 

 

 

 

 

Ρύζι  

 

 

 

 

 

 

 

 

Pyriculari

a oryzae 

60 

 

Προσβολή 

στελέχους/ 

στάχεως 

  

40-60 

Αµέσως µετά 

το 

σχηµατισµό 

των κόκκων 

του ρυζιού 

(φαινολογικό 

στάδιο ) ή 

στην πρώτη 

εµφάνιση των 

συµπτωµάτων 

της ασθένειας 

(µέσα σε 24 

ώρες από τη 

µόλυνση).  

2 

Πριν να πραγµατοποιήσετε τους ψεκασµούς, περιορίστε τη στάθµη του νερού στον 

ορυζώνα σε λίγα εκατοστά ύψος. 

 

 

 

6  

 

 

 

 

 

Ειδικές συνθήκες 

γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή 

περιβαντολλογικές 

υπό τις οποίες το 

σκεύασµα µπορεί 

να χρησιµοποιηθεί 

ή να αποκλειστεί 

 Μην ψεκάζετε αντίθετα από την φορά του αέρα. 

 

 

 

 

 

 

 

  

7. Χρονικό διάστηµα ασφαλείας  

 µεταξύ εφαρµογής και:  



 

 - σποράς ή φύτευσης της 

προσ- 

 

 τατευόµενης καλλιέργειας --  

 - σποράς ή φύτευσης των  

 καλλιεργειών που 

ακολουθούν 

--  

 - της πρόσβασης του 

ανθρώπου  

 

 ή των ζώων στην καλλιέργεια   

 στην οποία έχει εφαρµοστεί 

το  

 

 σκεύασµα Απαγορεύεται η εφαρµογή του σε 

κατοικηµένες περιοχές ή σε απόσταση 50 

µέτρων από αυτές. 

 

Κρατήστε τα παραγωγικά ζώα µακριά από 

την ψεκασµένη περιοχή για 15 ηµέρες. 

 

 

8  

 

 

 

 

 

 

Στοιχεία 

φυτοτοξικότητας, 

ευαισθησίας 

ποικιλιών και κάθε 

άλλης 

παρενέργειας στα 

φυτά ή τα προϊόντα 

τους. 

∆εν είναι φυτοτοξικό στις συνιστώµενες δόσεις για τις 

Ελληνικές εδαφοκλιµατικές συνθήκες. 

 

 

9  Σήµανση 

σκευάσµατος: 

Τ Τοξικό 

Ν-Επικίνδυνο για το περιβάλλον 

 

 

10  Φράσεις R R22 Επιβλαβές σε περίπτωση κατάποσης.  

R 23 Τοξικό όταν εισπνέεται 

R51/53 Τοξικό για τους υδρόβιους οργανισµούς µπορεί να 

προκαλέσει µακροχρόνιες δυσµενείς επιπτώσεις στο υδάτινο 

περιβάλλον. 



 

11  Φράσεις S S1/2 Φυλάξτε το κλειδωµένο και µακριά από παιδιά  

S13 Φυλάξτε το µακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές.  

S20/21 Όταν το χρησιµοποιείτε µην τρώτε, µην πίνετε,  

ή καπνίζετε.  

S24/25 Αποφεύγετε επαφή µε το δέρµα και µε τα µάτια. 

S28 Σε περίπτωση επαφής µε το δέρµα πλύνετε µε άφθονο

σαπούνι 

S26 Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια πλύνετε µε άφθονο

ζητήστε ιατρική συµβουλή 

S28 Σε περίπτωση επαφής µε το δέρµα πλύνετε  

µε άφθονο νερό και σαπούνι. 

S36/37/39 Φοράτε κατάλληλη προστατευτική 

 ενδυµασία, γάντια και συσκευή προστασίας προσώπου. 

 

S46 Σε περίπτωση κατάποσης, ζητήστε αµέσως ιατρική 

συµβουλή και δείξτε αυτή τη συσκευασία ή την ετικέτα.  

S60 Το υλικό και ο περιέκτης του να θεωρηθούν κατά τη 

διάθεσή τους ως επικίνδυνα απόβλητα.  

S61 Αποφύγετε την ελευθέρωσή του στο περιβάλλον.  

Αναφερθείτε σε ειδικές οδηγίες/δελτίο δεδοµένων ασφαλείας. 

 

SP1 – Μη ρυπαίνετε τα νερά µε το σκεύασµα ή τη  

συσκευασία του. 

 

Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον

ακολουθείστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

 

12  

 

Πρώτες βοήθειες 

- Αντίδοτο 

- Σε περίπτωση ατυχήµατος ή αδιαθεσίας αποµακρύνετε 

τον ασθενή από την ψεκασµένη περιοχή.  

-Βγάλτε αµέσως τα λεκιασµένα ρούχα.  

-Να ελέγχεται η αναπνοή και αν είναι δυνατό να γίνεται 

τεχνητή αναπνοή.  

-Να µεταφέρετε τον ασθενή σε νοσοκοµειακό κέντρο.  

-ΜΗΝ ΑΦΗΝΕΤΕ ΣΕ ΚΑΜΙΑ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΜΟΝΟ 

ΤΟΥ ΤΟΝ ΑΣΘΕΝΗ.  

-Σε περίπτωση δηλητηρίασης θα πρέπει να ενηµερώσετε το 

γιατρό για τα µίγµατα που είχαν παρασκευαστεί.  

-Μη δίνετε τίποτε από το στόµα σε άτοµο που δεν έχει τις 

αισθήσεις του.  

Συµπτώµατα δηλητηρίασης:  
Ερεθιστικό για το δέρµα και τους βλεννογόνους, προκαλεί 

ναυτία, εµετό και διάρροια, µπορεί να εκδηλωθούν 

αναπνευστικές αλλοιώσεις.  

Αντίδοτο: ∆εν υπάρχει ειδικό αντίδοτο- 

Εφαρµόστε συµπτωµατική θεραπεία.  

Τηλ. Κέντρου ∆ηλητηριάσεων: (210) 77 93 777  

 

 



 

13 Προστασία των καταναλωτών  

13.1 Μέγιστα Όρια  

Υπολειµµάτων 

(MRLs) 

Φυτικά προϊόντα 

 

 

Προσωρινά 

σε mg/kg  
 

 Tricyclazole Έχουν οριστεί προσωρινά Ευρωπαϊκά 
MRLs µε τον κανονισµό 396/2005 

1  

 
 
 

  

13.2     Τελευταία επέµβαση 

πριν τη συγκοµιδή ή 

πριν τη διάθεση 

στην αγορά όταν 

πρόκειται για 

µετασυλλεκτικές 

χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ηµέρες 

 

 Ρύζι 54  

 

 

 

14  

 

 

 

Συνθήκες 

αποθήκευσης, 

χρονική 

σταθερότητα του 

σκευάσµατος 

Να αποθηκεύεται στην αρχική (κλειστή) συσκευασία του, 

σε χώρο καλά αεριζόµενο. Στις συνθήκες αυτές παραµένει 

σταθερό για δύο (2) χρόνια. 

 

 Ηµεροµηνία χορήγησης: 

 Ηµεροµηνία λήξης: 

 

ΙΙ. Οι αγροτικοί συνεταιρισµοί προς τους οποίους χορηγείται η παρούσα έγκριση, θα  

είναι υπεύθυνοι για την ενηµέρωση των χρηστών µελών τους για την αυστηρή 

τήρηση από αυτούς των οδηγιών χρήσης που αναγράφονται στο σκεύασµα, προς 

εξασφάλιση της υγείας των ιδίων και για την προστασία του φυσικού και 

ανθρωπογενούς περιβάλλοντος. Επιπλέον υποχρεούνται να ενηµερώνουν την οικεία 

Νοµαρχιακή Αυτοδιοίκηση πριν από κάθε εφαρµογή του σκευάσµατος. 

 

 

       ΙΙΙ. Ιδιαίτερη προσοχή πρέπει να δοθεί από τους αγροτικούς συνεταιρισµούς , οι 

οποίοι οφείλουν να λάβουν τα αυστηρότερα µέτρα προστασίας των χρηστών κατά τη 

χρήση του προϊόντος χρησιµοποιώντας τον απαραίτητο εξοπλισµό (προστατευτική 

ενδυµασία, µάσκα, γάντια κλπ.). Επίσης οι αγροτικοί συνεταιρισµοί είναι 

υποχρεωµένοι να συλλέξουν τα κενά συσκευασίας από τους χρήστες του προϊόντος 

και να τα παραδώσουν στην εταιρεία η οποία µε δική της ευθύνη θα αναλάβει να τα 

καταστρέψει.  

 

 

 IV. Ο κάτοχος της έγκρισης και οι ιδιώτες που θα εφαρµόσουν το σκεύασµα 

σύµφωνα µε τα ανωτέρω, είναι υποχρεωµένοι να ενηµερώσουν την Αρµόδια Αρχή 

για οποιεσδήποτε δυσµενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον, που θα 



 

περιέλθουν σε γνώση τους, από την εν λόγω χρήση. Τυχόν απόκρυψη µιας τέτοιας 

πληροφορίας αποτελεί αδίκηµα και διώκεται ποινικά. 

 
 
           Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
      ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
 
 
 
 
 
                  ΜΙΧΑΛΗΣ ΚΑΡΧΙΜΑΚΗΣ 

  
 
 


